扎 赉 恃 旗 敬 育 局

曼
舅

ハ
乏廴

关于进一步加强校外培训机构治理
“
回头看

”
工作的通知

全旗各学校 :

“
双减

”
政策实施近一年以来,旗委、旗政府高度重视 ,

全旗各相关部门通力协作,各校宣传落实有力, “双减
”工

作成效显著。为巩固校外培训机构洽理成果,落实 《教育部

办公厅关于开展义务教育阶段学科类校外培训治理
“
回头看

”

工作的通知》要求,经研究,决定于 ⒛22年 6月 底前开展

一次
“
回头看

”工作。现就有关事项通知如下。

一、我旗校外培训机构治理情况

现在我旗校外学科类培训机构全部压减清零 ,今后不再

审批新的学科类培训机构和学前培训机构。对于非学科类培

训机构已经实行分类管理,文旅体育局负责艺术类、体育类

审批和监管,农牧和科技局负责科技类审批和监管,教育局

负责学科类和其他非学科类审批和监管,分类管理移交工作

已经完成。

二、具体工作要求

1.加 强教师管理,不组织、不参与校外学科类培训 (隐

形补课),不得协助校外培训机构招生,规范从教。

2.加 强
“
双减

”
政策宣传,积极做好家长、学生的思想

引导 ,∶ 使学生学习更好回归校园,切实减轻学生校外培训负

担、家长负担和家庭经济负担。

3.努力提高课后服务水平,满足学生多样化需求。

⒋农牧区学校对学校所在地校外培训机构做好排查,将

排查情况报监管股邮箱:zqxwpxjgg@163。 com。

5.加 强校外培训监督工作,将校外培训监管举报电话、

举报平台在校内公示、家长群公示。将 《致家长丁封信》转

发家长。

附件:1,《致家长一封信》∷ Ⅱ

2.校外培训机构排查表 (农牧区学校 )

h9aO0四

附件一：

致家长一封信

尊敬的家长朋友们:

你们好!

扎赉特旗教育局为了贯彻落实教育部《关于进一步减轻

义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》(以下

简称《双减》)工作的通知精神，进一步规范扎赉特旗校外

培训机构办学秩序，减轻中小学生课外负担，营造健康安全、

规范化的校外培训机构育人环境，现有关事宜告知如下：

一、基本要求

在此扎赉特旗教育局真诚希望家长朋友能和广大教育

工作者一起学习好、理解好、执行好《双减》要求，进一步

树立科学的人才观，遵循教育规律和孩子成长规律，加强孩

子体育锻炼，保证孩子充足的休息时间、睡眠时间，切实减

轻孩子过重的学业负担。特别提醒广大家长朋友，我旗已没

有学科类校外培训机构。非学科类的兴趣爱好培训，也请家

长结合孩子实际情况，理性选择经过审批且合法经营（扎赉

特旗校外培训机构白名单中）的机构参加培训。

二、注意事项

参加培训时，家长们注意以下几项事宜：

1. 请选择合法经营有办学资质的机构。

2. 扎赉特旗学科类校外培训机构已全部注销，现市场

上无合法经营的学科类培训机构。

3. 请与机构签订教育部、市场监管总局制定的统一合

同（中小学生校外培训服务合同）。

4. 请要求机构提供以培训机构名义开具的正规发票等

消费凭证。

5. 按照国家有关政策要求，机构不得一次性向家长收

取或变相收取时间跨度超过 3 个月的费用；按课时收费的，

每科不得一次性收取超过 60 课时的费用且不超过 3 个月。

家庭是人生的第一所学校，家长是孩子的第一任老师。

孩子的成长需要家庭、学校和社会的共同努力，希望广大家

长朋友们积极加强与学校联系，共商育人之策，共促孩子健

康成长。

二、公示情况

扎赉特旗教育局现对有办学资质、办学规范、信息录入

平台、信誉良好的校外培训机构白名单和已注销的校外培训

机构名单公示。希望全旗中小学校通过家长群、学校公众号、

校讯通等方式向广大家长做好宣传，做到家喻户晓。

1.扎赉特旗校外培训机构白名单公示如下（截止 2022

年 5 月 30 日，排名不分先后）：

序号 机构名称 经营范围 监管单位

1 扎赉特旗快乐之声语言表达培训学校 脑潜能开发 扎赉特旗教育局

2 扎赉特旗神墨教育培训学校 全脑开发 扎赉特旗教育局

3 扎赉特旗金牛子全脑潜能开发培训学校 脑潜能开发 扎赉特旗教育局

4 扎赉特旗远航脑潜能开发教育培训学校 脑潜能开发 扎赉特旗教育局

5 扎赉特旗育心专注力培训学校 专注力培训 扎赉特旗教育局

6 扎赉特旗爱育幼童全脑潜能教育开发培

训学校

脑潜能开发 扎赉特旗教育局

7 扎赉特旗雅玥艺术培训学校 音乐、美术 扎赉特旗文化旅游体育局

8 扎赉特旗花儿舞蹈培训学校 舞蹈 扎赉特旗文化旅游体育局

9 扎赉特旗优佳艺术培训学校 美术、口才 扎赉特旗文化旅游体育局

10 扎赉特旗文曲星培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

11 扎赉特旗麦吉少儿创意美术培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

12 扎赉特旗众威跆拳道培训学校 跆拳道 扎赉特旗文化旅游体育局

13 扎赉特旗原创少儿书画培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

14 扎赉特旗口才宝语商乐园培训学校 口才 扎赉特旗文化旅游体育局

15 扎赉特旗晓优舞蹈培训学校 舞蹈 扎赉特旗文化旅游体育局

16 扎赉特旗瑶艺舞蹈培训学校 舞蹈 扎赉特旗文化旅游体育局

17 扎赉特旗星韵艺艺术培训学校 器乐 扎赉特旗文化旅游体育局

18 扎赉特旗七彩糖综合艺术培训学校 舞蹈、器乐 扎赉特旗文化旅游体育局

19 扎赉特旗飞天书画教育培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

20 扎赉特旗梦想金话筒口才培训学校 舞蹈、乐器、口才、

篮球、美术

扎赉特旗文化旅游体育局

21 扎赉特旗和畅艺术培训学校 音乐 扎赉特旗文化旅游体育局

22 扎赉特旗腾跃艺术培训学校 跆拳道、舞蹈、美

术、音乐、口才

扎赉特旗文化旅游体育局

23 扎赉特旗鼎盛跆拳道培训学校 跆拳道 扎赉特旗文化旅游体育局

24 扎赉特旗新声音口才培训学校 美术、口才 扎赉特旗文化旅游体育局

25 扎赉特旗华黎跆拳道培训学校 跆拳道 扎赉特旗文化旅游体育局

26 扎赉特旗新艺代少儿美术培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

27 扎赉特旗小太阳艺术培训学校 美术、舞蹈 扎赉特旗文化旅游体育局

28 扎赉特旗书香教育培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

29 扎赉特旗爱萌滔客口才培训学校 美术、口才、珠心

算

扎赉特旗文化旅游体育局

30 扎赉特旗快乐语言培训学校 口才 扎赉特旗文化旅游体育局

31 扎赉特旗楠楠舞蹈培训学校 舞蹈、音乐 扎赉特旗文化旅游体育局

32 扎赉特旗小英才教育培训学校 美术、口才 扎赉特旗文化旅游体育局

33 扎赉特旗启明星钢琴培训学校 器乐 扎赉特旗文化旅游体育局

34 扎赉特旗新声音培训学校 美术、口才 扎赉特旗文化旅游体育局

35 扎赉特旗舞动草原艺术学校 舞蹈、音乐、美术、

口才、器乐

扎赉特旗文化旅游体育局

36 扎赉特童画少儿美育培训学校 美术 扎赉特旗文化旅游体育局

2.扎赉特旗校外培训机构已注销名单公示如下（截止

2022 年 5 月 30 日）：

序号 机构名称 营业状态

1 扎赉特旗超越教育培训学校 已注销

2 扎赉特旗华丽剑桥英语培训学校 已注销

3 扎赉特旗千业教育培训学校 已注销

4 扎赉特旗好外语培训学校 已注销

5 扎赉特旗优学培训学校 已注销

6 扎赉特旗响丁当培训学校 已注销

7 扎赉特旗北大英迪培训学校 已注销

8 扎赉特旗 101 学酷培训学校 已注销

9 扎赉特旗新概念教育培训学校 已注销

10 扎赉特旗精瑞教育培训学校 已注销

11 扎赉特旗小贝壳培训学校 已注销

12 扎赉特旗小博士培训学校 已注销

13 扎赉特旗贝壳培训学校 已注销

14 扎赉特旗多兰佳音英语教育培训学校 已注销

15 扎赉特旗友然青鸟教育培训学校 已注销

16 扎赉特旗卓越教育培训学校 已注销

17 扎赉特旗博远教育培训学校 已注销

18 扎赉特旗乐高教育培训学校 已注销

19 扎赉特旗三陶教育培训学校 已注销

20 扎赉特旗娜荷芽培训学校 已注销

21 扎赉特旗福尼斯文化培训学校 已注销

22 扎赉特旗芊艺艺术培训学校 已注销

23 扎赉特旗新英才教育培训学校 已注销

24 扎赉特旗金英才教育培训学校 已注销

25 扎赉特旗彩艺书画培训学校 已注销

26 扎赉特旗舞动青春艺术培训学校 已注销

三、举报方式

1.扎赉特旗校外培训机构治理监督举报电话

教育监管举报电话：0482-6780035

文体监管举报电话：0482-6131192

2.兴安盟校外培训机构治理监督举报电话

举报电话：0482-8268662

3.扎赉特旗在岗教师参与校外培训举报电话

举报电话：0482-6129013

4.扎赉特旗教育局“双减”工作监督举报电话

举报电话：0482-6126695

网址：https://www.wjx.cn/vj/YDWTwb2.aspx

附件二：

扎赉特旗校外培训机构排查表（农牧区学校）

填报单位：                  填报人：                  联系电话：                  年  月  日

序号 机构名称 办学内容 机构所在地 举办者姓名 电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

注：学校所在地无培训机构的，请在备注里标注。